第 1 页 共 12 页

广 西 医 学 会
桂医会[2016]101 号

2016华南重症论坛暨广西医学会重症医学分会
学术年会会议通知（第二轮）

各有关单位：

为加强华南地区(广东、广西、福建、湖南、湖北、海南)重症医学专业的学术交流，

促进学科的繁荣和发展，拟定于 2016 年 09 月 2-4 日在广西桂林市举办 2016 华南重症论坛

暨广西医学会重症医学分会学术年会，会期 3 天。此次大会主题：华南重症，美景如画。

大会设有 2016 重症医学循证新发现速递、学术前沿针锋相对、重症流程共享、直面临床挑

战、ICU 医生容易忽略的治疗细节、重症指南 2016 重要更新、教授查房及重症护理等学术

版块。会议将邀请国内 40 多位著名专家围绕重症医学热点问题进行深入探讨，热烈欢迎广

大同道积极参加。现将有关事宜通知如下：

一、会议时间：2016 年 9 月 2-4 日,2 日全天报到，9月 3日全天、4日上午会议。

二、会议地点：广西桂林市桂林大公馆（广西桂林市秀峰区中隐路 2 号 总机：

0773-2388888）。住宿费：单人间 /双人间约 400 元/晚/间，单个床位拼房约 200 元/晚/床

（均含早餐，会议住宿统一按 2天住宿费用收取，退房时间 4日 14：00 前）。

三、会议费用：参会代表交注册会务费 RMB 800 元/人，护理及在读研究生代表 600 元

/人，30 人以上团体报名会务费 RMB 600 元/人，住宿统一安排，费用回单位报销。

会议费转账：帐号：45001604571052500591，户名：广西医学会，开户行：中国建设

银行股份有限公司南宁民族大道东支行。转账时请备注详细单位、姓名及“华南重症会”

字样，报到当日持转账回执单开具发票。

四、会议通知：可登录广西医学会网站：广西医学会网站 www.gxma.org.cn 查询及下

载；欢迎关注广西医学会公众号：guangxiyxh。

五、继教学分：注册参会者授予继续医学教育 I 类学分。

六、交通路线:

1.桂林火车站

公交：25 路 B 线空调（桂林火车站上，胜利桥站下，共 7 站）下车继续往前，沿西山

 第 2 页 共 12 页

路走 190 米，左转走 130 米，即到会议酒店

出租车：约 12 分钟，车程 3.9 公里，费用约 18 元。

2.桂林火车北站

公交：100 路空调双层（桂林北站上，凤北路口站下车，共 9站），然后换 89 路空调（凤

北路口站上，胜利桥站下，共 6站），下车继续往前，沿西山路走 190 米，左转走 130 米，

即到会议酒店。

  出租车：26 约分钟，8.6 公里，费用约 30-40 元。

3.桂林火车西站

公交：出站步行 370 米到达公交站口，22 路 B 线空调（桂林西站上，十字街（解放西

路）站下，共 15 站），然后换 89 路空调（十字街（解放西路）站上，胜利桥站下，4站），

下车继续往前，沿西山路走 190 米，左转走 130 米，即到会议酒店。

出租车：30 分钟，12.3 公里，费用约 40-50 元

4.桂林两江国际机场

公交 1：机场大巴（机场站上，天鹅宾馆站下），下车往回走约 50 米到达机场路口站，

乘 88 路空调（机场路口站上，桂林站下，1 站），然后换 25 路 B 线空调（桂林火车站上，

胜利桥站下，共 7站）下车继续往前，沿西山路走 190 米，左转走 130 米，即到会议酒店。

公交 2：机场大巴（机场站上，天鹅宾馆站下），下车往前走约 100 米，乘 25 路 B 线空

调（桂林火车站上，胜利桥站下，共 7站）下车继续往前，沿西山路走 190 米，左转走 130

米，即到会议酒店。

出租车：38 分钟，27.8 公里，费用约 80-100 元。

温馨提示：请备好 1 元零钱，所有公交 1 元—2 元不等，机场大巴除外。

 第 3 页 共 12 页

七、其他：

请参会代表认真填写会议回执，并于2016年8月25日前通过E-mail：gxicuzw@126.com

报名，以便安排会务工作事宜。会务联系人：胡军涛（13878869366）;学术秘书：欧阳彬

（13501549273）；胡军涛(13878869366)。广西医学会联系人：徐涛（0771-2803986）、黄

龙、雷志胜、覃超勇（0771-2803063）。不按时报回执者，会议不保证提供住宿及会议资料。

附件一：会议组织机构

附件二：大会主席致辞

附件三：会议日程

                                               广西医学会

                                                2016 年 7 月 30 日

2016华南重症论坛暨广西医学会重症医学分会学术年会会议回执

姓名 性别
工作单位

（详细至科室）
职务、职称 手机 E-mail

住房要求
（预订 1个床位，

预订 1间房[包房]）

备注：回执截止时间为 2016 年 8 月 25 日,电子版通知可登陆邮箱 gxicuhy@126.com(密码

20160902)收件箱下载。

 第 4 页 共 12 页

附件一：

会议组织机构

会议主席

      管向东   汤展宏

会议副主席

      艾宇航  何振扬  黎毅敏  李建国  林建东  徐道妙  于荣国  袁世荧

学术委员会

主席：管向东

委员：艾宇航  常  平  陈  晗  陈  勉  陈  敏   陈  娟  陈敏英  陈齐国

成守珍  戴建伟  冯永文  高明榕  顾  凌   桂培根  何振扬  何志捷

胡  波  胡军涛  黄  冰  黎毅敏  李  娜   李  玮  李景辉  李建国

李树生  廖品琥  林  松  林建东  刘  欢   马春林  麦  叶  欧阳彬

彭志勇  尚  游  苏  磊  覃铁和  唐建军   汤展宏  田作春  王  龙

      王秋芳  王湘英  王小智  翁  恒  伍国宝   肖  军  肖雄箭  熊  滨

      熊旭明  徐道妙  徐远达  杨明施  尹海燕   于  凯  于荣国  余  旻

      喻  莉  袁世荧  赵  灵  曾  琦  张丽娜   张民伟  周立新  周青山

组织委员会

主席：汤展宏

委员：曹  岚  陈丽花  陈巧玲  高明榕  何雪明  黄  冰   黄  寨  黄德斌

黄海燕  黄克刚  黄业清  李  军  李  宁  廖品琥   林  松  刘  欢

刘  俊  刘远波  罗  利  马春林  毛永毅  覃  纲   汤展宏  唐  盾

王三亨  王晓源  吴先荣  肖  军  谢逢春  谢海莉   熊  滨  赵晓琴

钟  荣  周  明  庄雪玉

会议秘书处

      陈  晗   陈敏英   胡  波   胡军涛   李  娜   麦  叶   欧阳彬

      尚  游   唐建军   肖雄箭   徐远达   尹海燕   张丽娜

 第 5 页 共 12 页

附件二：

大会主席致辞

各位同道、各位朋友：

大家好!

美景如画的桂林山水即将迎来2016年华南重症

论坛的召开，华南六省重症的各位朋友又将欢聚在

漓江之泮，畅谈各自的临床实践、解读指南、探讨

争议、共同进步！

  当今的重症医学，经过十几年的规范发展，已在医学界占有非常重要的一席

之地；华南重症论坛的诞生，至今也不过三、四年的时间，各方面的建设确有了

突飞猛进的发展，这得益于我们每位同仁的辛勤努力，在此、我谨代表组委会、

对大家这几年的辛勤付出表示忠心的感谢！

  实践、规范、发展、创新使终是我们重症医学所遵循的目标，中国改革开放

三十多年的巨大成就，得益于“实践是检验真理的唯一标准”的大讨论，今天在

此，我们重提“实践”二字，也是为了将来我们重症医学向更高的目标发展，工

作中各种指南的解读、专家共识运用、最终都要通过我们的实践去进一步验证；

“规范”只是手段，“发展和创新”才是我们的目的，中华民族拥有五千年的灿

烂文化，而今中华文明复兴的“中国梦”唱响神州大地，“发展和创新”业已上

升到民族复兴的高度，值得我们每一个重症人为此而努力奋斗！

  初秋的桂林，山峦叠翠、漓水荡漾、桂花飘香，“宁做桂林人，不愿做神仙”

陈毅元帅的这首诗完美的刻划出桂林无穷的魅力，华南重症论坛必将像这美景如

画的桂林山水一样，让人铭记；八桂人民会以纯真的热情欢迎您的到来！

  最后感谢全国重症医学的同道们的热情帮助和支持，感谢华南重症医学同道

们的无私奉献！

  九月，让我们相约在桂林！

谢谢大家！

                                     大会主席：管向东

                                                 2016 年 7 月

 第 6 页 共 12 页

亲爱的各位同道：

大家好！

山水甲天下的桂林即将迎来华南六省重症的各路同仁，

漓水之畔又将重燃我们重症人欢聚一堂的盛况，在此、我谨

代表热情好客的东道主、对大家的到来表示热烈的欢迎！

    历经万难终不改、唯有重症缀我心！还记得第一次参加

华南重症论坛会议的情景，时光虽然已飞逝，但彷佛也就在昨天，一转眼、华南

重症论坛已四岁了，这些年里，我们历经了创业之艰难、工作之劳累、也享受了

相聚之欢乐；今年可以说是我们华南重症论坛大发展的一年，我们迎来了论坛的

第一次扩容，亲爱的湖北兄弟加入了我们的阵容，我们设计了华南重症论坛的会

旗，第一次有了我们自己的旗臶，六颗星紧密的团结在 SCCCM 的周围；今后若干

年，华南重症论坛这面旗臶必将引领我们向着更高的目标奋进！

    “华南重症，美景如画”是我们这次大会的主题，美景如画的桂林山水与精

彩纷呈华南重症学术内容相映衬，围绕着这个主题，各位专家必将充分展示智慧、

唇枪舌剑、各显才气、精彩纷呈，目的在更多的分享我们工作中的困惑和欢乐，

在我们直面临床挑战的同时、更多的反思和发现新问题、新思路、新创意、新观

点，通过发展和创新达到更高的目标！

漓江两岸的自然景光，锻造出了山水甲天下的桂林，唐代著名诗人韩愈的名

句“水作青罗带，山如碧玉簪”给出了恰如其分的评价；桂林山水美若天造，桂

林人更是柔情似水，相信在美丽的漓江两岸仍然会继续着更多的水火交融的传奇

故事，八桂人民将展开双臂热情的欢迎您的到来！

九月，相约在桂林会造就更美好的明天！

    谢谢大家！

                                              大会主席：汤展宏

                                                 2016 年 7 月

 第 7 页 共 12 页

附件三：

会议日程(初稿)

主会场

9 月 3 日上午 主会场 讲者 主持

8:00-8:30 开幕式 致辞 汤展宏 管向东

8:30-8:55 循环保护的机械通气策略 刘大为（北京）

黎毅敏

汤展宏
8:55-9:20 ARDS 的血流动力学管理 邱海波（江苏）

9:20-9:45 Sepsis 3.0：新定义面临的质疑与挑战 于凯江（哈尔滨）

9:45-9:55 茶歇

9:55-10:20 重症医学 2015-2016：热点、疑点与争议 管向东（广东）

艾宇航

袁世荧

10:20-10:45 如何减少 ICU 内医疗错误的发生？ 席修明（北京）

10:45-11:10 Sepsis 与凝血 李建国（湖北）

11:10-11:35 重症信息化与互联网 王春亭（山东）

11:35-12:00 ICU 医疗质控：我们必须关注的重点 汤展宏（广西）

12:20-13:10 专题会

 第 8 页 共 12 页

分会场 1

12:20-13:10 专题会

9月 3日下午 分会场 1：重症医学 2016 新发现 讲者 主持

13:30-13:55
ICU 鲍曼不动杆菌感染再认识—来自欧洲重症的

声音
温汉春（广西）

熊旭明

唐  盾

13:55-14:20 2016IDSA/SHEA 抗生素管理计划 王春亭（山东）

14:20-14:45 益生菌能预防 VAP 吗？ 骆雪萍（广西）

14:45-15:10 重症患者开始 CRRT 的时机：2016 新视点 周发春（重庆）

15:10-15:25 茶歇

15:25-15:50 感染性休克：特利加压素可以替代去甲吗？ 刘紫锰（广东）

赵晓琴

覃  纲

15:50-16:15 癫痫持续状态：最新国际权威定义 黄青青（云南）

16:15-16:40 高流量鼻导管吸氧：影响吞咽功能（2016） 刘晓青（广东）

16:40-17:05
左心舒张功能的超声评估：An Update from the

ASEC/EACI
张丽娜（湖南）

17:05-17:30 呼吸机治疗 BUNDLE 效果观察：让临床重新思考 胡志华（海南）

17:40-18:30 专题会

9月 4日上午 分会场 1：2016 不能忽略的重症指南 讲者 主持

8:00-8:25
2016IDSA/ATS 院内获得性与呼吸机相关性肺炎

指南:有什么更新？
黎毅敏（广东）

覃铁和

刘远波

8:25-8:50 2016 IDSA 曲霉菌、念珠菌治疗指南 钟  荣（广西）

8:50-9:15 2016 英国急性呼衰机械通气指南：更新了什么？ 周  煦（湖南）

9:15-9:40 2016 SCCM 和 ASPEN 成人重症患者营养指南 许  媛（北京）

9:40-10:05 重症心脏：热点 2016 覃铁和（广东）

10:05-10:15 茶歇

10:15-10:40 2016 加拿大急性胰腺炎管理临床实践指南 曹相原（宁夏）

熊  滨

曹  莉

10:40-11:05 2016 急性心衰和心源性休克多学科实践指南 李树生（湖北）

11:05-11:30 2016 欧洲创伤性严重出血和凝血病管理指南 黄  冰（广西）

11:30-11:55 急性肠衰竭如何处理：2016ESPEN 推荐 欧阳彬（广东）

 第 9 页 共 12 页

分会场 2

12:20-13:10 专题会

9 月 3 日下午 分会场 2：直面临床挑战 讲者 主持

13:30-13:55 感染性休克：何时可以使用 beta 受体阻滞剂? 廖品琥（广西）

马春林

王晓源

13:55-14:20 血液成分极其替代品如何应用—2016 AAGBI

的观点
李建国（湖北）

14:20-14:45 ICU 应激性心肌病：如何诊断与治疗？ 漆  红（湖北）

14:45-15:10 心肺复苏后患者：如何更好管理？ 陈  娟（广东）

15:10-15:25 茶歇

15:25-15:50 呼吸机参数设臵：必须考虑的 10 个肺外因素 肖  军（广西）

林建东

温汉春

15:50-16:15 腹膜炎的综合治疗 林建东（福建）

16:15-16:40 容量复苏：需要考虑的容量以外因素 周立新（广东）

16:40-17:05 心源性撤机困难：预测与预防 尹辉明（湖南）

17:05-17:30 跨肺压指导下的肺保护通气策略 何振扬（海南）

17:40-18:30 专题会

9 月 4 日上午 分会场 2：流程共享 讲者 主持

8:00-8:25 ICU 高流量氧疗流程：值得拥有  袁世荧（湖北）

陈蒙华

黄业清

8:25-8:50 神经重症患者的液体管理流程 于荣国（福建）

8:50-9:15 热射病：处理流程 宋  青（北京）

9:15-9:40 SQAT 镇痛镇静程序性评估 李景辉（海南）

9:40-10:05 颅脑损伤：如何镇痛镇静? 马春林（广西）

10:05-10:15 茶歇

10:15-10:40 抗凝与抗血小板治疗后的出血：药物中和治疗 桂培根（湖南）

肖  军

何雪明

10:40-11:05 小型临床科研：如何进行？ 李银平（天津）

11:05-11:30 休克超声评估：试试 CCUSG 休克六步法 张丽娜（湖南）

11:30-11:55 重症肺部超声流程：BLUE、BLUE plus 和 FALLS 尚  游（湖北）

 第 10 页 共 12 页

分会场 3

12:20-13:10 专题会

9月3日下午 分会场 3：ICU 医生不容忽视的细节 讲者 主持

13:30-13:55 低钠血症：您的处理对了吗？ 麦  叶（海南）

廖品琥

刘  俊

13:55-14:20 输液 vs 使用血管活性药物：关注压力反应性评估 杨明施（湖南）

14:20-14:45 右心功能不全：哪些容量反应性评估方法无效 余  旻（湖北）

14:45-15:10 丙戊酸钠相关性脑病 徐道妙（湖南）

15:10-15:25 茶歇

15:25-15:50 ICU 内无心室肥厚的左室流出道狭窄：值得关注 于  凯（福建）

刘  欢

周  明

15:50-16:15 ICU 抗生素使用：8个常见错误 徐远达（广东）

16:15-16:40
容量复苏不能忽略的 4个 D：

Drug,Dose,Duration,Dehydration
陈敏英（广东）

16:40-17:05 液体负荷试验：必须知道的药效学细节 彭志勇（湖北）

17:05-17:30 酸碱失衡快速纠正：可能的弊端！ 陈  勉（海南）

17:40-18:30 专题会

9月4日上午 分会场 3 重症医学新观点、新理念 讲者 主持

8:00-8:25 Sepsis 3.0 之后：英国 NICE 指南说了些什么？ 马晓春（辽宁）

康  焰

欧阳彬

8:25-8:50 重症神经：脑与脑外器官 艾宇航（湖南）

8:50-9:15 eCASH：来自 JL Vincent 的最新镇静镇痛概念 胡  波（湖北）

9:15-9:40 静脉血栓栓塞治疗：2016 ACCP 指南 刘  欢（广西）

9:40-10:05 下腔静脉滤器：该淘汰了吗？ 顾  凌（福建）

10:05-10:30 重症感染的经验性抗生素治疗：走出误区 杜  斌（北京）

 分会场 3 教授查房

10:40-11:30 严重腹腔高压：呼吸、循环、肾脏、营养如何兼顾？
马晓春（辽宁）

汤展宏（广西） 汤展宏

谢逢春
11:30-12:10 严重低氧，没有 ECMO：怎么办？

杜  斌（北京）

谢逢春（广西）

 第 11 页 共 12 页

分会场 4

12:20-13:10 专题会

9月3日下午 分会场 4：学术前沿,针锋相对 讲者 主持

13:30-13:55 Sepsis 3.0 新定义：好 喻  莉（湖北）

管向东

赵  灵

13:55-14:20 Sepsis 3.0 新定义：不好 王谷宜（湖南）

14:20-14:45 肠内营养不够：肠外营养 7天内开始 王懿春（湖南）

14:45-15:10 肠内营养不够：肠外营养 7天后开始 周青山（湖北）

15:10-15:35 β受体阻滞剂用于脓毒性休克：有利！ 王小智（海南）

何振扬

冯永文

15:35-16:00 β受体阻滞剂用于脓毒性休克：有害！ 陈  敏（福建）

16:00-16:25 无创通气时：需要镇痛镇静 桑  岭（广东）

16:25-16:50 无创通气：不需要镇痛镇静 李  瑞（海南）

16:50-17:15 肠内营养耐受性评估：请测定胃残留量 张民伟（福建）

17:15-17:40 肠内营养耐受性评估：不需要测定胃残留量 苏  磊（广东）

17:45-18:35 专题会

9月4日上午 分会场 4：热点难点-再起争疑 讲者 主持

8:00-8:20 大量液体复苏：需要晶胶合一! 康  焰（四川）

于荣国

杨  毅

8:20-8:40 大量液体复苏：只需要晶体液! 杨  毅（江苏）

8:40-9:00 Sepsis: qSOFA 来了,SIRS 请走开！ 胡军涛（广西）

9:00-9:20 Sepsis：SIRS 请留下！ 肖雄箭（福建）

9:20-9:40 SEPSIS 早期 CRRT：请等等！ 常  平（广东）

9:40-10:00 SEPSIS 早期 CRRT：请勿迟疑！ 李  玮（福建）

    10:00-10:20 RCT 研究: 误导临床! 胡  波（武汉）

李建国

戴建伟

10:20-10:40 RCT 研究: 指导临床! 何志捷（广东）

10:40-11:00 重症患者感染：我们需要时间鉴别与思考！ 尹海燕（广东）

11:00-11:20 重症患者感染：第一时间重锤猛击！ 翁  恒（福建）

11:20-11:40 深镇静：ICU 请你离开 侯  宇（海南）

11:40-12:00 深镇静：ICU 请你留下 陈  晗（福建）

 第 12 页 共 12 页

分会场 5 重症护理

9 月 3 日下午 分会场 5：重症护理 讲者 主持

13:30-13:55 重症护理科研：现在和未来 成守珍（广东）

曹  岚

谢海莉

13:55-14:20 护理核查表：为重点环节保驾护航 黄德斌（广西）

14:20-14:45 床旁焦点问题式护理查房：我们这样做 余  晓（湖南）

14:45-15:10 规范化 ICU 标本采集，减少结果误判 罗  利（福建）

15:10-15:25 茶歇

15:25-15:50
导管相关血行感染集束化预防：有哪些措施？

落实了吗？
廖春燕（广西）

黄德斌

陆  钰

15:50-16:15 谵妄患者：我如何管理？ 曹  岚（湖南）

16:15-16:40 ICU 后综合征：您关注了吗？ 陈丽花（广东）

16:40-17:05 ICU 患者家属探视：利与弊 黄海燕（湖北）

17:05-17:30 ICU 患者和家属迁移应激：如何应对？ 侯春仪（广东）

17:40-18:30 专题会

9 月 4 日上午 分会场 5：重症护理 讲者 主持

8:00-8:30 机械通气患者撤机：如何进行集束化管理？ 廖游玩（广东）

钟博华

蒋争艳

8:30-9:00 VAP 集束化预防：执行力是关键！ 黄  玲（广西）

9:00-9:30 让 ICU 患者早期动起来！ 高明榕（广东）

9:30-10:00 ICU 终末消毒：我怎么做？ 吴  艳（海南）

10:00-10:10 茶歇

10:10-10:40 血管活性药物相关护理不良事件：如何预防？ 谢海莉（广西）

高明榕

王明明

10:40-11:10 重症超声：让 ICU 护理水准更上一层楼！ 陈巧玲（福建）

11:10-11:40 出血高风险患者：CRRT 枸橼酸抗凝的护理点滴 邓  澜（湖北）

11:40-12:10
胃残余量监测有必要吗？我们应依从常规还

是指南
庄雪玉（海南）